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ANEXE

ANEXA NR.1

LEGISLAŢIE SECUNDARĂ ELABORATĂ DE CSSPP ÎN ANUL 2008

Norme emise în aplicarea Legii nr. 204/2006 privind 
pensiile facultative, cu modificările şi completările ulterioare

Norma nr. 5/2008 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în sistemul pensiilor facultative ¾¾
- reglementează obligaţiile de raportare şi transmitere de informaţii ale administratorilor de fonduri de 
pensii facultative, ale depozitarilor activelor fondurilor de pensii facultative precum şi ale agenţilor de 
marketing persoane juridice, care desfăşoară activitate de marketing al prospectelor schemelor de pensii 
facultative (Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 137 din 21/02/2008).
 Norma nr. 8/2008 privind taxele de autorizare, avizare şi administrare în sistemul pensiilor ¾¾
facultative - stabileşte taxele percepute de către Comisie în cadrul sistemului de pensii facultative. 
(Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 272 din 7/04/2008).
 Norma nr. 12/2008 privind nivelul minim al capitalului social necesar societăţii de administrare ¾¾
a investiţiilor pentru administrarea de fonduri de pensii facultative - reglementează nivelul minim 
al capitalului social necesar unei societăţi de administrare a investiţiilor în vederea autorizării şi funcţionării 
ca administrator de fonduri de pensii facultative (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 357 
din 8.05.2008).
 Norma nr. 17/2008 privind utilizarea activului personal al participantului la un fond de pensii ¾¾
facultative în caz de invaliditate şi în caz de deces - reglementează modul în care activul personal al 
participantului va fi utilizat în cazul în care acesta beneficiază de pensie de invaliditate140 şi dacă decedează 
înainte de depunerea cererii pentru obţinerea unei pensii facultative141 (Publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I nr. 515 din 09.07.2008).
Norma nr. 21/2008 privind supravegherea specială a administratorilor fondurilor de pensii ¾¾
facultative -  stabileşte reguli privind procedura şi condiţiile de instituire şi de încetare a măsurii de 
supraveghere specială, respectiv de desemnare a Consiliului de supraveghere specială şi atribuţiile acestuia. 
(Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 689 din 09/10/2008).
Norma nr. 23/2008¾¾  pentru modificarea temporară a limitei maxime aplicabile investiţiilor 
fondurilor de pensii facultative în titluri de stat - reglementează modificarea temporară a procentului 
maxim care poate fi investit în categoriile de active stabilite de lege142 şi stabileşte limitele aplicabile 
plasamentelor fondurilor de pensii facultative în conturi şi depozite. (Publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I nr. 741 din 3.11.2008).

Norme emise în aplicarea Legii nr.411/2004 privind fondurile de pensii 
administrate privat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Norma nr. 1/2008 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii ¾¾
administrate privat - stabileşte regulile de calcul actuarial al provizionului tehnic pentru schemele de 
pensii administrate privat.  (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 38 din 17/01/2008).
 Norma nr. 3/2008 privind transferul participanţilor între fondurile de pensii administrate privat ¾¾
- reglementează procedura care trebuie îndeplinită de către administratorii de fonduri de pensii administrate 
privat şi de către participantul la un fond de pensii administrat privat în vederea realizării transferului 
activului personal al participantului de la un fond de pensii administrat privat către un alt fond de pensii 

140 În condiţiile Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările şi com 
pletările ulterioare.

141 Conform art. 93 alin. (2) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările şi completările ulterioare.
142 Art. 87 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările şi completările ulterioare,
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administrat privat. (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 66 din 29/01/2008).
Norma nr. 4/2008 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă¾¾  în sistemul pensiilor administrate 
privat - reglementează obligaţiile de raportare şi transmitere de informaţii ale administratorilor de fonduri 
de pensii administrate privat, ale depozitarilor activelor fondurilor de pensii administrate privat precum şi 
ale agenţilor de marketing persoane juridice, care desfăşoară activitate de marketing al fondurilor de pensii 
administrate privat. (Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 139 din 22/02/2008).
Norma nr. 6/2008 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 18/2007 privind aderarea ¾¾
iniţială şi evidenţa participanţilor la fondurile de pensii administrate privat, cu modificările şi 
completările ulterioare (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 147 din 27/02/2008) şi 
Norma nr. 10/2008 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 18/2007 privind aderarea 
iniţială şi evidenţa participanţilor la fondurile de pensii administrate privat  (Publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I nr. 331 din 25/04/2008) – reglementează condiţiile de eligibilitate care trebuie 
îndeplinite în vederea dobândirii calităţii de participant la un fond de pensii administrat privat, procedura 
care trebuie îndeplinită pentru dobândirea sau încetarea calităţii de participant; actul-cadru de aderare şi 
procedura de modificare a acestuia, procedura de aderare iniţială la un fond de pensii administrat privat, 
procedura de validare şi repartizare aleatorie a participanţilor, precum şi evidenţa participanţilor la fondul 
de pensii administrat privat.
Norma nr. 7/2008 privind taxele de autorizare, avizare şi funcţionare în sistemul pensiilor ¾¾
administrate privat - stabileşte taxele percepute de către Comisie în cadrul sistemului de pensii 
administrate privat. (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 272 din 7/04/2008).
Norma nr. 11/2008 privind colectarea contribuţiilor individuale ale participanţilor la fondurile ¾¾
de pensii administrate privat - reglementează: modalităţile de colectare a contribuţiilor participanţilor 
la fondurile de pensii administrate privat, procedurile de prelucrare a declaraţiilor, de calcul, evidenţă şi 
virare a contribuţiilor individuale către fondurile de pensii administrate privat, modalităţile şi procedurile 
de transmitere a informaţiilor între entităţile implicate în procesul de colectare şi virare a contribuţiilor la 
fondurile de pensii (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 340 din 2.05.2008).
Norma nr. 13/2008 privind modificarea temporară a procentului maxim care poate fi investit în ¾¾
instrumente ale pieţei monetare pentru fondurile de pensii administrate privat - reglementează 
modificarea temporară a procentului maxim care poate fi investit în categoriile de active prevăzute de 
lege143 ( Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 397 din 27.05.2008).
	¾¾ Norma nr. 14/2008 privind protecţia participanţilor în cazul fuziunii fondurilor de pensii 
administrate privat - stabileşte reguli privind protecţia participanţilor la fondurile de pensii administrate 
privat în cazul fuziunii unor fonduri de pensii administrate privat, precum şi procedura care trebuie îndeplinită 
în acest caz (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 452 din 17/05/2008).
Norma nr. 19/2008 privind utilizarea activului personal net al participantului la un fond de ¾¾
pensii administrat privat în caz de invaliditate şi în caz de deces - reglementează modul în care 
activul personal net al participantului va fi utilizat în cazul în care acesta beneficiază de pensie de invaliditate 
în condiţiile legii144 şi dacă decedează înainte de depunerea cererii pentru obţinerea unei pensii private 
conform legii145 (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 656 din17/09/2008) 
Norma nr. 20/2008  privind supravegherea specială a administratorilor¾¾  fondurilor de pensii 
administrate privat stabileşte reguli privind procedura şi condiţiile de instituire şi de încetare a măsurii de 
supraveghere specială, respectiv de desemnare a Consiliului de supraveghere specială şi atribuţiile acestuia 
(Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 689 din 09/10/2008).
Norma nr. 22/2008 ¾¾  pentru modificarea temporară a limitei maxime aplicabile investiţiilor 
fondurilor de pensii administrate privat în titluri de stat - reglementează modificarea temporară a 
procentului maxim care poate fi investit în categoriile de active prevăzute de lege146 şi stabileşte limitele 
aplicabile plasamentelor fondurilor de pensii administrate privat în conturi şi depozite (Publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I nr. 741 din 3.11.2008).

143	  Art. 25 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările 
şi completările ulteriore.

144	  Legii nr.19/2000 privind sistemul public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare

145	  Art. 38 din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare

146	  Art. 25 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare,
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Norme emise în aplicarea Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, 
cu modificările şi completările ulterioare şi a  Legii nr.411/2004 

privind fondurile de pensii administrate privat, republicata, 
cu modificările şi completările ulterioare

	
Norma nr. 2/2008 privind organizarea activităţii de arhivă la administratorii de fonduri de pensii ¾¾
private - reglementează organizarea activităţii de arhivă a fiecărui administrator de fonduri de pensii 
private (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 67 din 29/01/2008).
Norma nr. 9/2008 privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale de către entităţile ¾¾
autorizate, reglementate şi supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii 
Private pentru exerciţiul financiar 2007 - stabileşte modul de întocmire şi depunere a situaţiilor 
financiare anuale de către entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate de CSSPP (Publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 280 din 10.04.2008).
Norma nr. 15/2008 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 13/2007 privind autorizarea ¾¾
societăţii de pensii ca administrator al fondurilor de pensii facultative şi al unui fond de pensii 
administrat privat (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 453 din 18.06.2008).
Norma nr. 16/2008 privind sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2008 a entităţilor ¾¾
autorizate, reglementate şi supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii 
Private - stabileşte sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2008 a entităţilor autorizate, reglementate 
şi supravegheate de CSSPP (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 552 din 22.07.2008).
Norma nr. 18/2008 privind reglementările contabile conforme cu Directiva a VII-a a Comunităţilor ¾¾
Economice Europene aplicabile entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de Comisia 
de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private - stabileşte forma şi conţinutul situaţiilor financiare 
anuale consolidate, precum şi regulile de întocmire, aprobare, auditare şi publicare a situaţiilor financiare 
anuale consolidate ale entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de CSSPP( Publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I nr. 618 din 22.08.2008)

Norma nr. 24/2008 privind condiţiile de autorizare şi organizarea activelor şi pasivelor ¾¾

pentru societăţile de administrare a fondurilor de pensii private (Publicată în Monitorul 
Oficial, Partea I nr. 891 din 29/12/2008 )	 							     
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ANEXA NR.2

PILON II ENTITĂŢI AUTORIZATE/AVIZATE 
DE CSSPP – 31.12.2008

PILON II ADMINISTRATORI DE FONDURI DE PENSII ADMINISTRATE PRIVAT

Nr. 
crt.

Decizie 
autorizare

CSSPP
Denumire Înregistrare ONRC

1 Nr. 45 din 
25.07.2007 ING FOND DE PENSII S.A.

J40/9766/21.05.2007

2 Nr. 47 din 
25.07.2007 AVIVA SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII PRIVAT S.A.

J40/11737/18.06.2007

3 Nr. 49 din 
25.07.2007

ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE 
PENSII ADMINISTRAT PRIVAT ŞI A FONDURILOR DE PENSII FACULTATIVE

J40/6068/23.03.2007

4 Nr. 51 din 
01.08.2007

OMNIASIG PENSII-SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII ADMI-
NISTRAT PRIVAT S.A. 

J40/11928/21.06.2007

5 Nr. 53 din 
01.08.2007

INTERAMERICAN SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII PRIVAT 
S.A.1

J40/12218/25.06.2007

6 Nr. 55 din 
01.08.2007 PRIMA PENSIE FOND DE PENSII S.A.

J40/12539/29.06.2007

7 Nr. 57 din 
01.08.2007 AIG FOND DE PENSII S.A.

J40/13196/09.07.2007

8 Nr. 61 din 
03.08.2007 BT AEGON FOND DE PENSII S.A.

J12/3044/05.07.2007

9 Nr. 63 din 
03.08.2007 GENERALI FOND DE PENSII S.A.

J40/13188/09.07.2007

10 Nr. 73 din 
08.08.2007 BRD FOND DE PENSII S.A.

J40/12386/27.06.2007

11 Nr. 79 din 
14.08.2007 OTP FOND DE PENSII S.A.

J40/13545/13.07.2007

12 Nr. 90 din 
21.08.2007 BCR ADMINISTRARE FOND DE PENSII S.A .

J40/12566/29.06.2007

13 Nr. 114 din 
05.09.2007 BANCPOST FOND DE PENSII S.A.

J40/15548/16.08.2007

14 Nr. 132 din 
11.09.2007 KD FOND DE PENSII S.A.

J40/16639/05.09.2007

									       

1	  CSSPP   a autorizat în ianuarie 2009 schimbare denumire societate din S.C.INTERAMERICAN SOCIETATE DE 
ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. în S.C. EUREKO SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE 
PENSII PRIVATE S.A. 
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PILON II  FONDURI DE PENSII ADMINISTRATE PRIVAT

Nr. 
crt.

Decizie 
autorizare 

CSSPP
Fond Administrator Depozitar Auditor 

1 Nr. 93 din 
21.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
PENSIA VIVA 

AVIVA SOCIETATE DE ADMINISTRARE 
A UNUI FOND DE PENSII PRIVAT S.A. 

BRD - GROUPE 
SOCIETE 
GENERALE SA 

ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES SRL 

2 Nr. 94 din 
21.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
AZT VIITORUL TĂU 

ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE 
Societate de Administrare a Unui 
Fond de Pensii Administrat Privat şi a 
Fondurilor de Pensii Facultative

BRD - GROUPE 
SOCIETE 
GENERALE SA 

KPMG AUDIT SRL

3 Nr. 95 din 
21.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
ING 

ING FOND DE PENSII S.A.
BRD - GROUPE 
SOCIETE 
GENERALE SA

ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES SRL

4 Nr. 96 din 
21.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
ARIPI

GENERALI FOND DE PENSII S.A.
BRD - GROUPE 
SOCIETE 
GENERALE SA 

ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES SRL 

5 Nr. 97 din 
21.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
VITAL

BT AEGON FOND DE PENSII S.A.
BRD - GROUPE 
SOCIETE 
GENERALE SA

ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES SRL

6 Nr. 103 din 
28.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
PRIMA PENSIE

PRIMA PENSIE FOND DE PENSII S.A. BANCPOST SA ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES SRL

7 Nr. 104 din 
28.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
AIG 

AIG FOND DE PENSII S.A. RAIFFEISEN 
BANK S.A.

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
AUDIT S.R.L.

8 Nr. 105 din 
28.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
INTERAMERICAN2

INTERAMERICAN SOCIETATE DE 
ADMINISTRARE A UNUI FOND DE 
PENSII PRIVAT S.A.

ING BANK N.V. 
AMSTERDAM 
SUCURSALA 
BUCUREŞTI

ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES SRL 3

9 Nr. 106 din 
28.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
OTP

OTP FOND DE PENSII S.A.
BANCA 
COMERCIALA 
ROMANA SA

DELOITTE AUDIT S.R.L. 

10 Nr. 107 din 
28.08.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
BRD

BRD FOND DE PENSII S.A.

ING BANK N.V. 
AMSTERDAM 
SUCURSALA 
BUCUREŞTI

ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES SRL

11 Nr. 118 din 
05.09.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
OMNIFORTE

OMNIASIG PENSII-SOCIETATE DE 
ADMINISTRARE A UNUI FOND DE 
PENSII ADMINISTRAT PRIVAT S.A.

BRD - GROUPE 
SOCIETE 
GENERALE SA

ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES SRL

12 Nr. 119 din 
05.09.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
BCR

BCR ADMINISTRARE FOND DE PENSII 
S.A. BANCPOST SA ERNST & YOUNG ASSURANCE 

SERVICES SRL

13 Nr. 134 din 
11.09.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat 
BANCPOST

BANCPOST FOND DE PENSII S.A.
BANCA 
COMERCIALA 
ROMANA SA

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
AUDIT S.R.L.

14 Nr.138 din 
14.09.2007

Fondul de Pensii 
Administrat Privat KD KD FOND DE PENSII S.A. RAIFFEISEN 

BANK S.A.
ERNST & YOUNG ASSURANCE 
SERVICES S.R.L 

													           

2	 CSSPP a autorizat în februarie 2009 modificare denumire Fond de Pensii Administrat Privat INTERAMERICAN în Fond 
de Pensii Administrat Privat EUREKO.
3	 CSSPP  a autorizat în ianuarie 2009 schimbare auditor statutar Ernst&Young Assurance Services S.R.L cu KPMG Audit 
S.R.L. pentru Fondul de Pensii Administrat Privat INTERAMERICAN 
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PILON II DEPOZITARI DE FONDURI DE PENSII ADMINISTRATE PRIVAT 

Nr. 
crt.

  Aviz
CSSPP Denumire Autorizare BNR Înregistrare ONRC 

1 Nr. 20 din 12.06.2007 BANCA COMERCIALA ROMANA SA PJR-40-008/1999 J40/90/23.01.1991

2 Nr. 21 din 12.06.2007 BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE SA Seria A Nr. 000001 J40/608/19.02.1991

3 Nr.36 din 27.06.2007 BANCPOST SA PJR-40-013/1999 J40/9052/16.08.1991

4 Nr.33 din 27.06.2007 ING BANK N.V. AMSTERDAM SUCURSALA BUCUREŞTI RB-PJS-40-024 J40/16100/30.08.1994

5 Nr.51 din 01.08.2007
RAIFFEISEN BANK S.A.

Seria A Nr. 000003 J40/44/15.01.1991

PILON II  AUDITORI FONDURI DE PENSII ADMINISTRATE PRIVAT

Nr. 
crt.

Aviz
CSSPP

Denumire
Autorizare Camera
Audit orilor Financiari

Înregistrare 
ONRC

1
Nr. 39 din 
10.07.2007

ERNST & YOUNG ASSURANCE SERVICES SRL 77/15.08.2006 J40/5964/30.06.1999

2
Nr. 49 din 
01.08.2007

DELOITTE AUDIT S.R.L. 25/25.06.2001 J40/6775/10.08.1995

3
Nr. 50 din 
01.08.2007

PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT S.R.L. 006/25.06.2001 J40/17223/30.06.1993

4
Nr. 67 din 
08.08.2007

KPMG AUDIT SRL 009/11.07.2001 J40/4439/11.05.2000

PILON II  AGENŢI DE MARKETING PERSOANE JURIDICE, 
BROKERI DE PENSII PRIVATE 

Nr. crt. Decizie autorizare
CSSPP Denumire

1 Nr. 25 din 27.06.2007 AAV BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

2 Nr.26 din 27.06.2007 ASTOP BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

3 Nr. 27 din 27.06.2007 ETICA FINANCE BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

4 Nr. 30 din 03.07.2007 FILAS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

5 Nr. 31 din 03.07.2007 CREFO BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

6 Nr. 33 din 03.07.2007 FEHU BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

7 Nr. 34 din 03.07.2007 BANAT FIM BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

8 Nr. 41 din 10.07.2007 OVB BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

9 Nr. 51 din 25.07.2007 SALVE CLUB BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

10 Nr. 66 din 03.08.2007 UFS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

11 Nr. 68 din 03.08.2007 INTERAS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

12 Nr. 69 din 03.08.2007 MOSCOPOLIS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL
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13 Nr. 70 din 03.08.2007 CO INVEST BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

14 Nr. 71 din 03.08.2007 BROKERPOOL BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

15 Nr. 75 din 08.08.2007 DESTINE BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

16 Nr. 76 din 08.08.2007 ALIAT BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

17 Nr. 77 din 08.08.2007 CARPATICA LIFE-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

18 Nr. 81 din 14.08.2007 GRAWE PENSION SERVICES BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

19 Nr. 84 din 14.08.2007 ANNE’S BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

20 Nr. 85 din 14.08.2007 INTERMANAGEMENT BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

21 Nr. 98 din 21.08.2007 EUROBROKERS-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

22 Nr. 108 din 28.08.2007 SMART BROKER-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

23 Nr. 117 din 05.09.2007 PRIM NET-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

24 Nr. 120 din 05.09.2007 ALLINVEST-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

25 Nr. 121 din 05.09.2007 SAIMA BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

26 Nr. 122 din 05.09.2007 CAPITAL & ALLIANCE PRIVATE PENSIONS-BROKER DE PENSII 
PRIVATE SRL

27 Nr. 123 din 05.09.2007 FAMILLIO BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

28 Nr. 125 din 05.09.2007 ALFA BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

29 Nr. 136 din 14.09.2007 S.C. CONTACS BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L.

30 Nr. 149 din 18.09.2007 PREMIUM BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

31 Nr. 151 din 24.09.2007 PENSIMED BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

32  Nr.170 din    14.11.2007  VBL BROKER DE PENSII  PRIVATE SRL

33 Nr. 4 din 08.01.2008 MARSHALY AGENT DE MARKETING PENTRU FONDURI DE PEN-
SII FACULTATIVE-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

PILON II AGENŢI DE MARKETING PERSOANE JURIDICE, 
INTERMEDIARI DE PENSII PRIVATE

 

Nr. art. Aviz CSSPP Denumire

1 Nr. 115 din 11.09.2007 BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE SA

2 Nr. 116 din 11.09.2007 BANCA COMERCIALA ROMANA SA

3 Nr. 117 din 11.09.2007 BANCA ROMANEASCA SA MEMBRA A GRUPULUI NATIONAL BANK OF GREECE

4 Nr.358  din 24.10.2007 ALPHA BANK ROMANIA SA

5 Nr.399  din 06.11.2007 CITIBANK ROMANIA S.A.

6 Nr.414 din 08.11.2007 RAIFFEISEN BANCA PENTRU LOCUINTE S.A.

7 Nr.518 din 06.12.2007 UNICREDIT ŢIRIAC BANK SA

8 Nr.18 din 14.01.2008 AUTO MARCU’S BROKER DE ASIGURARE S.R.L.

9. Nr.27 din 16.01.2008 PIRAEUS BANK S.A.

10 Nr.28 din 17.01.2008 KUNDEN BROKER DE ASIGURARE S.R.L.

11 Nr.45 din 29.01.2008 EUROBROKERS GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL
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12  Nr.75 din 21.03.2008 MAXYGO BROKER DE ASIGURARE SRL

13 Nr. 74 din 21.03.2008  RAIFFEISEN BANK SA

14 Nr. 88 din 15.04.2008  DESTINE BROKER DE ASIGURARE SRL.

15 Nr. 152 din 10.12.2008 GUILD - BROKER DE ASIGURARE S.R.L

	
PILON II AGENŢI DE MARKETING PERSOANE JURIDICE, 

CONSULTANTI DE PENSII PRIVATE 

Nr. 
crt. Aviz CSSPP Denumire

1 Nr. 167 din 2007-09-14 A.A.A. AGENT ASIGURARI SRL

2 Nr. 159 din 2007-09-14 IRINA UNGUREANU-AGENT DE ASIGURARE SRL

3 Nr. 160 din 2007-09-14 LIFE PROTECT AGENT DE ASIGURARE SRL

4 Nr. 161 din 2007-09-14 REMUS UNGUREANU-AGENT DE ASIGURARE SRL

5 Nr. 162 din 2007-09-14 PERFECT LIFE AGENT DE ASIGURARE SRL

6 Nr. 163 din 2007-09-14 CONS ATTI - AGENT DE ASIGURARI SRL

7 Nr. 164 din 2007-09-14 ANIS CONSULT-AGENT DE ASIGURARE SRL

8 Nr. 165 din 2007-09-14 MAMAS SRL

9 Nr. 171 din 2007-09-14 CRISTINA MARTIN-AGENT DE ASIGURARE SRL

10 Nr. 170 din 2007-09-14 EUROBROKERS SISTEM SRL

11 Nr. 166 din 2007-09-14 ALICE DIACONU-AGENT DE ASIGURARE SRL

12 Nr. 168 din 2007-09-14 LEONES AGENT DE ASIGURARI SRL

13 Nr. 169 din 2007-09-14 GOGA MARIOARA SRL

14 Nr. 186 din 2007-09-18 CREDINSTANT SRL

 15 Nr. 265 din 2007-10-04 MAD CONSULTING SRL 

 16 Nr. 555 din 2007-12-19 SEAL GROUP SRL

17 Nr. 556 din 2007-12-19  EUROBRO CONSULT SRL

18 Nr. 557 din 2007-12-19  BENEFICCE AGENT DE ASIGURARE SRL

19 Nr. 2 din 2008-01-09  DEMASIG AGENT DE  ASIGURARE SRL

20 Nr. 33 din 2008-01-21  HADMAR ASIG SRL

21 Nr. 44 din 2008-01-29  VALLORRI CONSULTING SRL

22 Nr. 43 din 2008-01-29  EXCESS COMPANY SRL

23 Nr. 112 din 
2008-05-22 BROKNICK COMPANY SRL
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PILON II AGENŢI DE MARKETING  PERSOANE JURIDICE SPECIALIZATE 

Nr. crt. Aviz CSSPP Denumire

1 Nr. 561 din 2007-12-20 GLOBAL EDUCATION SOLUTIONS SRL

						                 						    
	

 

PILON II AGENŢI DE MARKETING PERSOANE FIZICE 

Nr. 
crt. Societatea cu care agentul de marketing are contract

Nr.agenţi
Avizaţi

1 ING FOND DE PENSII S.A.
41553

2 BROKERPOOL BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L. 25835

3 AAV BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 30294

4
ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT 
ŞI A FONDURILOR DE PENSII FACULTATIVE

14561

5 PRIMA PENSIE FOND DE PENSII S.A. 2008

6 AIG FOND DE PENSII S.A. 7787

7 OVB BROKER DE PENSII PRIVATE SRL
3282

8 BT AEGON FOND DE PENSII S.A. 3645

9 GENERALI FOND DE PENSII S.A. 11922

10 EUROBROKERS-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 7055

11 INTERAMERICAN SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII PRIVAT S.A. 11613

12 BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE SA 1506 

13 ASTOP BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 1268

14 CARPATICA LIFE-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 1542

15 OMNIASIG PENSII-SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT S.A. 14269

16 FEHU BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 240

17 ANNE’S BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 6

18 ALFA BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 37

19 ALIAT BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 77

20 BANCPOST FOND DE PENSII S.A. 0

21 BCR ADMINISTRARE  FOND DE PENSII S.A. 2555

22 DESTINE BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 1340

23 UFS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 184

24 CREFO BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 263
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25 GRAWE PENSION SERVICES BROKER DE PENSII PRIVATE SR 3599

26 SMART BROKER-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 83

27 FILAS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 43

28 ETICA FINANCE BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 403

29 SAIMA BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 23

30 PRIM NET-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 159

31 CO INVEST BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 1

32 BANAT FIM BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 2364

33 BRD FOND DE PENSII SA 5

34 SALVE CLUB BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 13203

35 INTERAS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 190

36 FAMILLIO BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 396

37 KD FOND DE PENSII S.A. 304

38 CRISTINA MARTIN-AGENT DE ASIGURARE SRL 1

39 REMUS UNGUREANU-AGENT DE ASIGURARE SRL 1

40 ALICE DIACONU-AGENT DE ASIGURARE SRL 1

42 ANIS CONSULT-AGENT DE ASIGURARE SRL 1

43 CONS ATTI - AGENT DE ASIGURARI SRL 1

44 IRINA UNGUREANU-AGENT DE ASIGURARE SRL 1

45 LEONES AGENT DE ASIGURARI SRL 1

46 LIFE PROTECT AGENT DE ASIGURARE SRL 0

47 PERFECT LIFE AGENT DE ASIGURARE SRL 1

48 GOGA MARIOARA SRL 1

49 A.A.A. AGENT ASIGURARI SRL 1

50 BANCA ROMANEASCA SA MEMBRA A GRUPULUI NATIONAL BANK OF GREECE 293

51 ALLINVEST-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 111

52 PREMIUM  BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 2

53 CAPITAL & ALLIANCE  PRIVATE  PENSIONS-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 22

54 PENSIMED BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 33

55 ALPHA BANK ROMANIA SA 348

56 CITIBANK  ROMANIA S.A. 446

57 VBL BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 6

58 UNICREDIT ŢIRIAC BANK S.A. 59



127

ANEXE

59 CONTACS  BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L. 5

60 PIRAEUS BANK S.A. 84

61 BANCA COMERCIALA ROMANA S.A 2275

62 MAXYGO BROKER DE ASIGURARE SRL 1054

63 OTP FOND DE PENSII S.A. 4

64 GUILD - BROKER DE ASIGURARE  SRL 68

			 
PILON II - ENTITĂŢI RADIATE

PILON II AGENŢI DE MARKETING PERSOANE JURIDICE, 
BROKERI DE PENSII PRIVATE

Nr.  
crt. Decizie radiere Denumire Înregistrare ONRC

1 Nr. 129 din 18.04.2008 OTP BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/13552/13.07.2007

2 Nr. 176 din 03.06.2008 TIME BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/9455/16.05.2007

3 Nr. 335 din 13.08.2008 INTERCAM BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/8077/25.09.2001

4 Nr. 424 din 04.09.2008 AG2R ALFA CONSULT BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/15651/2007

5 Nr. 464 din 18.09.2008 PROSPER BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/12708/02.07.2007

6 Nr. 493 din 02.10.2008 FINCOP BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/10917/06.06.2007

7 Nr. 375 din 28.08.2008 SE FOND BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/9744/21.05.2007

8 Nr. 513 din 09.10.2008 PENSION BROKER POOL BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/16096/27.08.2007

9 Nr. 586 din  06.11.2008 RAIFFEISEN PENSII-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/13895/19.07.2007

10 Nr. 641 din  27.11.2008 RENTABILITATE BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J05/1892/2007

11 Nr. 642 din  27.11.2008 EUROBROCKFIN-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/18586/05.10.2007

12 Nr. 640 din  27.11.2008 SITAL-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/17908/25.09.2007

13 Nr. 671 din  04.12.2008 SITAL-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/17908/25.09.2007

14 Nr. 722 din  18.12.2008 VS COMPANY BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/12604/29.06.2007

															             
														            

PILON II  ADMINISTRATORI DE 
FONDURI DE PENSII ADMINISTRATE PRIVAT

												          

Nr. 
crt.        Decizie radiere                               Denumire                     Înregistrare ONRC

1 Nr. 177 din  03.06.2008 MKB ROMEXTERRA FOND DE PENSII S.A. J40/16596/05.09.2007

2 Nr. 240 din 30.06.2008 AG2R Fond de Pensii S.A. J40/15350/13.08.2007

3 Nr. 286 din 24.07.2008 MARFIN-FOND DE PENSII S.A. J40/16622/05.09.2007

4 Nr. 287 din 24.07.2008 ZEPTER FOND DE PENSII S.A. J40/17546/20.09.2007

	



ANEXE

128

PILON II AGENŢI DE MARKETING PERSOANE FIZICE 

Nr. 
crt.

Societatea cu care agentul de 
marketing a încetat contractul

Nr. agenţi 
al căror aviz a 

fost reziliat

1 ZEPTER FOND DE PENSII S.A. 21

2 TIME BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 121

3 MARFIN - FOND DE PENSII S.A. 29

4 MKB ROMEXTERRA FOND DE PENSII SA 233

5 PENSION BROKER POOL BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 2799

6 OTP BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 2704

7 AG2R FOND DE PENSII SA 73

8 INTERCAM BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 50

9 FINCOP BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 13887

10 AG2R ALFA CONSULT BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 426

11 RAIFFEISEN PENSII-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 2392

12 HVB BANCA PENTRU LOCUINŢE SA 777

13 VS COMPANY BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 64

14 SOLIDARITATEA-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 31

15 T.A.K- BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 41
	

PILON II AGENŢI DE MARKETING PERSOANE JURIDICE, 
INTERMEDIARI DE PENSII PRIVATE

Nr. crt.  Decizie Radiere Denumire Înregistrare ONRC

1 Nr. 694 din  12.12.2008 HVB BANCA PENTRU LOCUINŢE SA J40/9029/19.05.2005

						    
						    

PILON III ENTITĂŢI 
AUTORIZATE/AVIZATE DE CSSPP – 31.12.2008

PILON III ADMINISTRATORI DE FONDURI DE PENSII FACULTATIVE

Nr. 
crt.

Decizie 
autorizare

CSSPP
Denumire Înregistrare ONRC

1 Nr. 2 din 03.04.2007 ING ASIGURARI DE VIATA SA
J40/475/24.01.1997

2 Nr. 4 din 17.04.2007 AVIVA ASIGURARI DE VIATA SA
J40/9186/18.10.1999

3 Nr. 8 din 24.04.2007 BCR ASIGURARI DE VIATA SA
J40/17847/24.10.2005

4 Nr. 6 din 24.04.2007
ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNU FOND 
DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT ŞI A FONDURILOR DE PENSII FACULTATIVE 

J40/6068/23.03.2007

5 Nr.28 din 27.06.2007 OTP GARANCIA ASIGURARI SA 
J3/272/04.05.1998

6 Nr. 43 din 13.07.2007 S.A.I. RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT SA
J40/18646/04.11.2005

7 Nr. 213 din 17.06.2008
 ASIROM-CONCORDIA SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR 
DE PENSII FACULTATIVE S.A.

J40/1087/1997

8 Nr. 669 din 04.12.2008
EUREKO SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII 
PRIVATE S.A.

J40/12218/25.06.2007
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PILON III FONDURI DE PENSII FACULTATIVE 

Nr. 
crt.

Decizie 
autorizare Denumirea Fondului Denumire Administrator Denumire Depozitar Denumire Auditor

1 Nr. 10 din 
15.05.2007

Fondul de Pensii Facultative 
ING CLASIC ING ASIGURARI DE VIATA SA

BRD - GROUPE 
SOCIETE 

GENERALE SA

ERNST & YOUNG 
ASSURANCE 
SERVICES SRL

2 Nr. 11 din 
15.05.2007

Fondul de Pensii Facultative 
AZT MODERATO

ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE 
SOCIETATE DE ADMINISTRARE A 
UNUI FOND DE PENSII ADMINISTRAT 
PRIVAT ŞI A FONDURILOR DE PENSII 
FACULTATIVE

BRD - GROUPE 
SOCIETE 

GENERALE SA
KPMG AUDIT SRL

3 Nr. 12 din 
15.05.2007

Fondul de Pensii Facultative 
PENSIA MEA AVIVA ASIGURARI DE VIATA SA

BRD - GROUPE 
SOCIETE GENERALE 

SA

ERNST & YOUNG ASSU-
RANCE SERVICES SRL

4 Nr. 15 din 
29.05.2007

Fondul de pensii Facultative 
BCR PRUDENT BCR ASIGURARI DE VIATA SA

BRD - GROUPE 
SOCIETE GENERALE 

SA

ERNST & YOUNG ASSU-
RANCE SERVICES SRL

5 Nr. 40 din 
10.07.2007

Fondul de Pensii Facultative 
ING OPTIM ING ASIGURARI DE VIATA SA

BRD - GROUPE 
SOCIETE GENERALE 

SA

ERNST & YOUNG ASSU-
RANCE SERVICES SRL

6 Nr. 42 din 
10.07.2007

Fondul de Pensii Facultative 
AZT VIVACE

ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE SOCI-
ETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND 
DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT ŞI A 
FONDURILOR DE PENSII FACULTATIVE

BRD - GROUPE 
SOCIETE GENERALE 

SA
KPMG AUDIT SRL

7 Nr. 89 din 
21.08.2007

Fondul de Pensii Facultative 
OTP STRATEG OTP GARANCIA ASIGURARI SA

BRD - GROUPE 
SOCIETE GENERALE 

SA

DELOITTE 
AUDIT SRL4

8  Nr. 210 din 
17.06.2008

 Fondul de Pensii Facultative 
RAIFFEISEN ACUMULARE

 S.A.I RAIFFEISEN ASSET MANAGE-
MENT SA BANCPOST SA KPMG AUDIT SRL

9 Nr. 350 din 
20.08.2008

 Fondul de Pensii Facultative 
CONCORDIA  MODERAT

ASIROM-CONCORDIA SOCIETATE DE 
ADMINISTRARE A FONDURILOR DE 
PENSII FACULTATIVE SA

BANCPOST SA PRICEWATERHOUSECOO-
PERS AUDIT SRL

10 Nr. 723 din 
18.12.2008

Fondul de Pensii Facultative 
EUREKO CONFORT

EUREKO SOCIETATE DE ADMINISTRARE 
A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A  BANCPOST SA KPMG AUDIT SRL

												         
PILON III DEPOZITARI DE FONDURI DE PENSII FACULTATIVE

Nr. 
crt. Aviz CSSPP Denumire Autorizare BNR Înregistrare ONRC 

1 Nr. 2 din 
06.02.2007 BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE SA PJR-40-007/1999 J40/608/19.02.1991

2 Nr. 6 din 
17.04.2007 BANCA COMERCIALA ROMANA SA PJR-40-008/1999 J40/90/23.01.1991

3 Nr. 35 din 
27.06.2007 BANCPOST SA PJR-40-013/1999 J40/9052/16.08.1991

4 Nr. 34 din 
27.06.2007 ING BANK N.V. AMSTERDAM SUCURSALA BUCUREŞTI RB-PJS-40-024 J40/16100/30.08.1994

												         

PILON III AUDITORI  FONDURI DE PENSII FACULTATIVE

Nr. 
crt.

Aviz CSSPP Denumire
Autorizare 

Camera Auditorilor 
Financiari

Înregistrare 
ONRC

1 Nr. 1 din 09.01.2007 ERNST & YOUNG ASSURANCE SERVICES SRL 77/15.08.2001 J40/5964/30.06.1999

2 Nr. 3 din 28.03.2007 DELOITTE AUDIT SRL 25/25.06.2001 J40/6775/10.08.1995

3 Nr. 5 din 17.04.2007 KPMG AUDIT SRL 009/11.07.2001 J40/4439/11.05.2000

4 Nr. 37 din 27.06.2007 PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT SRL 006/25.06.2001 J40/17223/30.06.1993

4	  CSSPP   a autorizat în februarie 2009 schimbare auditor statutar S.C. DELOITTE AUDIT S.R.L. cu S.C. 
PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT S.R.L. pentru Fondul de Pensii Facultative OTP STRATEG. 
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PILON III AGENTI DE MARKETING, PERSOANE JURIDICE 

Nr. crt. Aviz Denumire

1 Aviz nr.13 din 15.05.2007 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL

2 Aviz nr.14 din 15.05.2007 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL

3 Aviz nr.15 din 23.05.2007 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE SRL

4 Decizie nr. 14 din 29.05.2007 BROKERPOOL AGENT DE MARKETING PENTRU FONDURI DE PENSII FACULTATIVE SRL

5 Aviz nr.17 din 04.06.2007 ASTOP BROKER DE ASIGURARE SRL

6 Aviz nr.18 din 04.06.2007 HERMANNSTADT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL

7 Aviz nr.19 din 04.06.2007 MARSHALY INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL

8 Aviz nr.23 din 19.06.2007 AL BROKER INVEST-BROKER DE ASIGURARE SA

9 Aviz nr.24 din 19.06.2007 GRAS SAVOYE ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

10 Aviz nr.25 din 19.06.2007 ASICONS BROKER DE ASIGURARE SRL

11 Aviz nr.26 din 19.06.2007 EUROBROKERS GROUP-BROKER DE ASIGURARE SA

12 Aviz nr. 28 din 21.06.2007 PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL

13 Aviz nr.29 din 21.06.2007 KUNDEN BROKER DE ASIGURARE SRL

14 Aviz nr.30 din 21.06.2007 NEPTUN BROKER DE ASIGURARE SRL

15 Aviz nr. 31 din 27.06.2007 VERTICAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL

16 Aviz nr. 38 din 29.06.2007 FEHU BROKER DE ASIGURARE SRL

17 Aviz nr. 43 din 26.07.2007 EXA BROKER DE ASIGURARE SRL

18 Aviz nr. 44 din 26.07.2007 RAIFFEISEN BANK SA

19 Aviz nr. 52 din 03.08.2007 FUNK INTERNATIONAL ROMANIA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL

20 Aviz nr. 55 din 07.08.2007 ACTIV ASIGURĂRI-BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

21 Aviz nr. 81 din 17.08.2007 MARSH BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

22 Aviz nr. 86 din 20.08.2007 AWD ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

23 Aviz nr. 87 din 21.08.2007 BANCA COMERCIALA ROMANA SA

24 Aviz nr. 106 din 05.09.2007 PERSONAL INSURANCE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

25 Decizie nr. 152 din 24.09.2007 MARSHALY AGENT DE MARKETING PENTRU FONDURI DE PENSII FACULTATIVE SRL

26 Decizie nr. 154 din 24.09.2007 FILAS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

27 Aviz nr. 307 din 15.10.2007 IRECSON BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

28 Aviz nr. 356 din 24.10.2007 ASIGEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

29 Aviz nr. 406 din 07.11.2007 FINCOP BROKER DE ASIGURARE SRL

30 Aviz nr. 496 din 04.12.2007 G&B ROMÂNIA BROKER DE ASIGURARE SRL

31 Decizie nr. 169 din 06.11.2007 PENSIMED BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L.

32  Decizie nr. 52 din 05.02.2008 CREFO BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L

33 Decizie nr. 3 din 08.01.2008 INTERAS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

34 Decizie nr. 85 din 04.03.2008 SEF PENSION-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

35  Decizie nr. 98 din 12.03.2008   CARPATICA LIFE-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

36  Aviz nr. 78 din 27.03.2008  QUALITY ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL

37 Aviz nr. 110 din 27.05.2008 VBL BROKER DE ASIGURARE SRL

38  Aviz nr. 122 din 30.05.2008 NET CONSULTANŢĂ UFS BROKER DE ASIGURARE SRL 

39 Decizie nr.166 din 27.05.2008  SALVE CLUB - BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

40 Aviz nr.144 din 26.06.2008 LION BROKER DE ASIGURARE SRL
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41 Decizie nr. 245  din 03.07.2008 SIS BROKER AGENT DE MARKETING PENTRU FONDURI DE PENSII FACULTATIVE SRL

42  Aviz nr. 150 din 05.09.2008 BROKER ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 

43  Decizie nr. 472  din 24.09.2008 ALIAT BROKER DE PENSII PRIVATE SRL

44 Aviz nr. 151 din 31.10.2008 PIRAEUS BANK ROMÂNIA SA

45 Decizie nr. 606 din 13.11.2008 DESTINE BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L

46  Aviz nr. 153 din 11.12.2008  GUILD - BROKER DE ASIGURARE S.R.L

												          

PILON III AGENŢI DE MARKETING, PERSOANE FIZICE 

Nr. 
crt. Societatea cu care agentul de marketing are contract de mandat

Nr. agenţi
Avizaţi

1 ING ASIGURARI DE VIATA SA 3285

2 ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT ŞI 
A FONDURILOR DE PENSII FACULTATIVE 2957

3 AVIVA ASIGURARI DE VIATA SA 863

4 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 5

5 BCR ASIGURARI DE VIATA SA 360

6 HERMANNSTADT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 10

7 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE SRL 126

8 BROKERPOOL AGENT DE MARKETING PENTRU FONDURI DE PENSII FACULTATIVE SRL 688

9 ASTOP BROKER DE ASIGURARE SRL 111

10 MARSHALY INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 66

11 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 463

12 NEPTUN BROKER DE ASIGURARE SRL 3

13 FEHU BROKER DE ASIGURARE SRL 40

14 PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 2

15 KUNDEN BROKER DE ASIGURARE SRL 20

16 AWD ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 11

 17 MARSH BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 7

18 OTP GARANCIA ASIGURARI SA 375

   19 IRECSON BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1

20 BANCA COMERCIALA ROMANA SA 1181

21 FILAS BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 11

22 GRAS SAVOYE ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2

23 PERSONAL INSURANCE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1

24 PENSIMED BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L. 2

25 EXA BROKER DE ASIGURARE SRL 13

26 CREFO BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L 6

27 QUALITY ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL 21

28 S.A.I. RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT SA 5

29 FINCOP BROKER DE ASIGURARE SRL 157

30 SALVE CLUB - BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 368

31 RAIFFEISEN BANK SA 81
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32 CARPATICA LIFE-BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 9

33 FUNK INTERNATIONAL ROMANIA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 1

34 ASIROM-CONCORDIA SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII FACULTATIVE SA 2

35 ALIAT BROKER DE PENSII PRIVATE SRL 4

36 PIRAEUS BANK ROMÂNIA SA 78

37 DESTINE BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L 27

PILON II - ENTITĂŢI RADIATE

PILON III AGENŢI DE MARKETING, PERSOANE JURIDICE

Nr. crt. Decizie radiere Denumire Înregistrare ONRC

1  Nr. 464 din 18.09.2008 PROSPER BROKER DE PENSII PRIVATE SRL J40/12708/02.07.2007

PILON III  AGENŢI DE MARKETING PERSOANE FIZICE 

Nr. crt.
Societatea cu care 

agentul de marketing a
 încetat contractul

Nr. agenţi al căror aviz a fost reziliat

1 ACTIV ASIGURĂRI-BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3
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ANEXA NR.3

PENSIILE PRIVATE 
ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ

Cele mai multe sisteme de pensii din statele membre ale UE sunt organizate ca sisteme de pensii de stat, 
cu implicaţii deosebite asupra finanţelor publice în ultimii ani. 

Tabel 1 Reforma sistemelor de pensii în Uniunea Europeană

Sisteme de pensii private puţin dezvoltate şi care nu in-1.	
tenţionează să modifice situaţia existentă, deşi se ma-
nifestă un trend în acest sens: Spania, Franţa

Sisteme de pensii private bine dezvoltate 2.	
şi care s-au bazat întotdeauna pe aceste 
sisteme: Danemarca, Olanda, Marea 
Britanie

Sisteme de pensii publice, de tip pay as you go,  3.	
reformate, prin introducerea pilonului II – pilon 
obligatoriu, finanţat din contribuţii participanţi (cotă 
parte din contribuţia la sistemul public), componentă şi 
în completarea sistemului public nefinanţat: Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, Ungaria, Polonia, 
România, Slovacia, Suedia

Sisteme de asigurări sociale nefinanţate, 4.	
tradiţionale, uneori împreună cu un nivel 
minim de asigurare socială şi care au trecut 
la un sistem privat de pensii: Germania, 
Austria, Italia.

	
	 În condiţiile îmbătrânirii populaţiei, dar şi a constrângerilor financiare tot mai pregnante, aceste state s-au 
angajat în reformarea sistemelor lor de pensii5, astfel ponderea sistemelor private de pensii a devenit din ce în ce 
mai mare, statele respective fiind în diverse faze de dezvoltare, fie în faza de acumulare (colectarea contribuţiilor 
şi investirea acestora), fie în faza de plată a beneficiilor – pensiilor private. Din acest punct de vedere, în UE sunt 
în prezent, patru categorii de state, în funcţie de stadiul efectiv al reformelor sistemelor lor de pensii (Tabel 1).

Potrivit clasificării tradiţionale6 a sistemelor de pensii, în UE, sunt trei piloni: primul pilon – pensii 
reglementate, al doilea pilon – pensii ocupaţionale (legate de locul de muncă), stabilite prin contracte de muncă 
şi cel de-al treilea pilon – prevederi individuale, fără legătură cu ocupaţia (Tabel 2).

5	 European Commission - The Social Protection Committee - PRIVATELY MANAGED FUNDED PENSION PROVISION AND 
THEIR CONTRIBUTION TO ADEQUATE AND SUSTAINABLE PENSIONS, ADOPTED 2008.
6	 Pentru a clasifica sistemele de pensii trebuie luate în calcul mai multe aspecte care determină următoarele clasificări 
ale sistemelor de pensii: A. În funcţie de modul de finanţare: 1. sisteme de tip pay as you go (care funcţionează pe principiul 
solidarităţii sociale între generaţii – angajaţii plătesc pentru pensiile pensionarilor la acel moment, de obicei obligatorii, 
administrate public); 2. sisteme finanţate, administrate privat (prin plata contribuţiilor de către participant, sau, după caz, de 
către participant şi angajator) şi 3. evidenţiate în contabilitatea angajatorului. B. În funcţie de baza legală şi modul de stabilire 
(considerat un mod tradiţional de clasificare): 1. sisteme stabilite prin lege; 2. stabilite prin contract colectiv de muncă. C. În 
funcţie de modul de aderare: 1. sisteme obligatorii şi 2. sisteme voluntare. D. În funcţie de tip beneficii obţinute: 1. sisteme 
de tip DC (defined contribution) – cu contribuţii definite (beneficiile obţinute variază în funcţie de rezultatele investirii activelor 
fondului participantului) şi 2. sisteme de tip DB (defined benefit) – cu beneficii definite (se stabileşte un anume beneficiu şi se 
calculează contribuţiile pentru atingerea acelui beneficiu) şi sisteme hibride – cu caracteristici de la cele două sisteme: DC şi 
DB.
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 Tabel 2 PENSIILE PRIVATE ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ
S
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si
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re
g
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m

e
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ta
te

Sistem care asigură un venit minim................................................................                                                      •	 Toate statele membre UE.

Sistem care asigură un venit forfetar de referinţă în funcţie de:..........................•	
1. rezidenţă: Germania, Olanda.
2. contribuţiile la 
asigurările sociale:                                                                     
Irlanda, Marea Britanie.

Sistem care asigură un venit raportat la veniturile salariale din perioada activă, de •	
tip pay as you go, (cu sau fără fond de rezervă). Funcţionează pe principiul solidarităţii 
sociale între generaţii (angajaţii plătesc pentru pensiile plătite la acel moment), sunt 
de obicei obligatorii, fiind administrate public.....................                                                                                

Toate statele, inclusiv România, 
dar cu excepţia: Germania, Olanda, 
Irlanda, Marea Britanie.

Raportat la veniturile salariale din perioada activă, finanţat cu o cotă parte din •	
contribuţiile la asigurările sociale - pilonul finanţat al sistemului pay as you go, 
cu capitalizare şi care pot fi finanţate în mai multe moduri:.....................................

1. Finanţat în totalitate:
România, Bulgaria, Estonia, 
Letonia, Lituania, Ungaria, Polonia, 
Slovacia, Suedia.
2. Finanţat parţial: Finlanda.
3. Sisteme separate: 3.1. 
obligatorii: Austria, Germania, sau  
3.2. voluntare: Italia, Portugalia.

S
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 d
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Sisteme obligatorii pentru angajator (sectorial, sau între sectoare) sau derivând •	
din contractele colective de muncă (stabilesc participarea obligatorie) ..............                                                                                                               

- Belgia, Danemarca, Cipru, 
Portugalia, Olanda, Suedia, 
Germania.

Sisteme facultative (participarea nu este obligatorie), prin contractele colective •	
de muncă ......................................................................................................         

- Belgia, Bulgaria, Cipru, Germania, 
Franţa, Italia, Spania.

Sisteme contractuale sau unilaterale, iniţiate de către angajator (şi cele •	
evidenţiate în contabilitatea angajatorului sau planurile de grup) ....................

- Austria, Germania, Grecia, 
Franţa, Irlanda, Cipru, Finlanda, 
Marea Britanie.

Sisteme cu posibilitatea de a contribui la o schemă de pensii prin intermediul •	
angajatorului.........................................................................................                                           
             

- Irlanda, Marea Britanie.

S
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 d
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in
d

iv
id

u
a
le

Scheme individuale de pensii, voluntare (participarea nu este condiţionată de •	
ocupaţie), 

cu posibilitatea aderării colective (prin sindicate sau asociaţii) 
- România, R.Cehă, Spania, 
Slovacia, Marea Britanie.

Contracte individuale cu fonduri de pensii, companii de asigurări de viaţă sau •	
instituţii 

specializate în economisiri pentru pensii care oferă anuităţi .......................................
- toate statele, cu precădere în 
Germania, Franţa.

Economii pe termen lung, fără scop declarat: pensii...........................................                                                                                                •	
                    

- toate statele.

I.2. PENSIILE PRIVATE ÎN EUROPA CENTRALĂ ŞI DE EST

Încă din anii 90, marea majoritate a statelor din Europa Centrală şi de Est (ECE) au iniţiat reforme ale 
sistemelor lor de pensii de tipul reformei introdusă de Banca Mondială în anii 70 în Chile7 (Clasificare Banca  
Mondială - Tabel 3). 

Primul pilon – sistemul public de pensii, a fost reformat prin introducerea unor modificări ale parametrilor 
sistemului, cum ar fi: creşterea vârstei de pensionare, reducerea pensionărilor anticipate, modificarea formulei de 
calcul al pensiei (stabilirea unei legături mai puternice între contribuţii şi beneficii), reducerea unor beneficii ale 
grupelor privilegiate de muncă şi creşterea perioadei statutare de contribuire. 

În acelaşi timp, a fost introdus al doilea pilon – pensiile administrate privat, bazat pe conturi individuale, 
finanţat în totalitate, de tip DC, o reformă radicală, de tip Banca Mondială. Singurul stat care nu a introdus pilonul 
II a fost Slovenia. Lituania a implementat acest sistem, dar pe baze voluntare.
	 R.Cehă se bazează preponderent pe pilonul I, public şi pe al treilea pilon, voluntar, în timp ce Slovenia 

7	  Banca Mondială utilizează, de asemenea, o clasificarea în 3 piloni, dar cu altă semnificaţie decât cea utilizată în UE: 
Pilon I – sisteme de pensii publice de tip pay as you go, administrat public şi de tip DB;
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are ca pilon II – scheme ocupaţionale, similar cu statele din Europa de Vest. 
Cu excepţia celor două state, R.Cehă şi Slovenia, în celelalte state din ECE, pensiile private voluntare sunt 

puţin dezvoltate.

Tabel 3  Clasificare sisteme de pensii private în UE şi diferenţe clasificare
 sisteme în statele din Europa Centrală şi de Est

 (clasificare de tip Banca Mondială)

Pilonul I Pilonul II Pilonul III Pilonul IV

ROMÂNIA 
şi Europa Centrală 

şi de Est

Pensii de stat – sistem 
public

Pensii administrate 
privat – obligatorii

Pensii private voluntare Pensii ocupaţionale sau alte 
forme de pensii suplimentare 
sau economii de tip pensii

UE
15 state

Pensii de stat – sistem 
public

Pensii ocupaţionale Pensii private

Pilon II – sisteme de pensii administrat privat de tip DC şi Pilon III – sisteme voluntare, administrate privat, bazate pe conturi 
individuale. OECD a dezvoltat propria clasificare pentru pensii, valabilă în statele membre OECD şi face distincţie între: A: 1. 
Sisteme publice (asigurările sociale de pensii şi alte sisteme similare) şi 2. sisteme private (administrate de instituţii private, 
altele decât guvernul); B: 1. Sisteme ocupaţionale şi  2. sisteme individuale de pensii (personale); C: 1. Sisteme cu participare 
obligatorie şi 2. sistem cu participare voluntară; D: 1.  Sisteme de tip DC (defined contribution - cu contribuţii definte)  şi 
2. Sisteme de tip DB (defined benefit – cu beneficii definite) şi E: 1. Sisteme finanţate, 2. sisteme nefinanţate, 3. sisteme 
evidenţiate în contabilitatea angajatorilor.
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ANEXA NR.4
									      

LISTĂ ABREVIERI

BVB Bursa de Valori Bucureşti

CEBS 	 Comitetul European de Supraveghere Bancară

CEIOPS  Comitetul European al Supraveghetorilor din Domeniul Asigurărilor 	 şi Pensiilor

CESR	 Comitetului European al Reglementărilor de Valori Mobiliare

CNABDEP  Centrul Naţional de Administrare a  Bazelor de Date privind Evidenţa  Persoanelor

CNPAS  Casa Naţională de Pensii şi Asigurări Sociale

CSSPP Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

IOPS 	 Organizaţia Internaţională a Supravegherilor din Pensii	

IASB Comitetul Internaţional pentru Standarde Contabile (The International Accounting Standards Board) fondat în 2001.

MFP Ministerul Finanţelor Publice

MMFES Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse

MMFPS Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale

OPCVM.     Organisme de plasament colectiv în valori mobiliare	

ONRC Oficiul Naţional la registrului Comerţului

ONPCSB Oficiul Naţional Pentru Combaterea şi Spălarea Banilor

ONU Organizaţia Naţiunilor Unite

U.E.                  Uniunea Europeană




